vt cum Papa mandat alicui restitui rem suam, vel alicui dari beneficium, &c. talis debet recipere legitimas exceptiones, quantumcunque scribatur sibi absolute à Papa: vt de Offic. delegat. ex parte de Rescriptis. cap. si quando. & cap. cum adeo.

**E X E M P L A R** & exemplum sic differunt auctore Bart. in l. Sempronius. de Leg. 2. quod exemplar est scriptura principalis, exemplum autem scriptura inde sumpta, quam vulgus copiam vocat.

**E X E M P L A R I S** dicitur illa substitutio, quæ fit filio furioso seu mente capto in euentu mortis in furore seu non sana mente, & dicitur exemplaris, quia admittitur fieri prædictis, sicut pupillaris pupillis fit: quia sicut hi propter ætatem sibi per testamentum providere nequeunt, sic etiam prædicti propter furorem, dementiam seu defectum mentis, rebus suis superesse non possunt in Institut. de pup. subst. §. 1. in princ. in multis tamen differt à pupillari, vt infra dicitur de substitutionibus. Significat autem hæc substitutio diuersimodè, vt significatum ex eius verbis vel alias vndequaque sumptum significare probat. Significat enim primò vel eius verba significant seipsam, scilicet quod filio cui facta est substitutio, mortuo in furore vel dementia substitutus admittatur, vt §. 1. Instit. de pupill. subst. Significat vltèrius tacitam vulgarem, arg. leg. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupill. substic. §. 1. Instit. eod. tit. præalleg. Ratio: sicut enim in primo significato consideratur proprietates verborum eius, sic in secundo significato consideratur identitas per-

sonarum: vt quod per substitutionem testator filio prouidet sic, nisi aliud appareat. Significat etiam hæc substitutio pupillarem, verbi gratia, facta est furioso impuberi, si in furore decesserit. Sensus est quod si decedat in ætate pupillari, tunc significat pupillarem, quia facta impuberi, licet furioso: & valet pupillaris tantum, quia verba hoc significant, & quia defectus naturalis potius attenditur, quam accidentalis. l. 3. §. 1. ff. de Tutel. & hoc quando illa concurrant quæ requiruntur in pupillari, quia filius est in potestate patris: & sic de aliis. Si autem non concurrunt, tunc infra tempus pubertatis valet, vt exemplaris, postea non, propter limitationem illam, si in ætate pupillari decesserit. Si autem facta est sine temporis limitatione, tunc valet simpliciter seu pro omni tempore, vt exemplaris. Significant vltèrius hæc verba, filio furioso substituo, subaudi, id est, si filius furiosus in furore decesserit: & requiritur quod sit furor tempore mortis, vt in §. 1. Instit. de pupill. substic. præalleg. & l. ex facto. §. 1. ff. eodem titul. licet aliàs per ista verba [ Titio furioso lego, ] talem qualitatem sufficiat adesse tempore dispositionis, vt in l. Mela. in prin. ff. de Ali. & cib. leg. quia apponitur causa demonstrationis. Ratio vtriusque, quia significatum sumptum est ex affectione, qua significatur ei prouideri cui prouidetur, eo modo quo potest. In primo casu melius prouidetur ei, recipiendo ea verba in illo sensu. Sed secundo casu melius prouidetur furioso, recipiendo verba demonstratiuè tantum, quod est proprium eorum significatum. Significat vltèrius quod

existente conditione substitutionis, substitutus admittatur volens vel inuitus secundum qualitatem personæ substituti. Si enim est substitutus filius furiosus qui erat in eius potestate tempore mortis, est necessarius vel voluntarius, vt in §. i. Institut. de hære. quali. & differ.

**EXEMPTILIS**, e, dicitur illud quod potest eximi siue detrahi ab alia re. Columella libro 9. de Rustica: [Idcirco sunt exemptiles, vt cum res exigat, à paxillis deductæ liberum exitum præbeant.] Vlpianus de Auro & Argento leg. l. argumenta. Lapidés siquidem exemptiles sunt.

**EXEMPTA** actio dicitur, quæ intentari posse desit. l. sed & si. §. actio. ex quib. cau. maio.

**EXEMPTVS** dicitur, qui à suo iudice siue iurisdictione ordinarij subductus est, &c.

**EXEMPTIO** proprie est vbi aliqua conuentualis Ecclesia Canonico-rum secularium vel regularium monachorum, vel monialium, immediate subest Papæ. Harum exemptionum alia vniuersalis, alia particularis. Vniuersalis est, quæ cum vniuersitate iuris spectat ad Papam, ita quod Metropolitanò aut diœcesano nihil iuris manet in eadem. Particularis est, quæ pro parte in certis casibus ab eorum iurisdictione eximitur, & aliàs pertinet ad eodém: verbi gratia. Si fortè aliqua Ecclesia quantum ad hoc est exempta, nullus Archiepiscopus vel Episcopus possit in ea diuina suspendere, sicut in sua diœcesi, & aliàs ei exhibeat reuerentiam & honorem. Item exemptionis monasteriorum duz sunt species. Quædam enim monasteria non recognoscunt superiorem nisi Papam, alia sunt ordi-

num exemptorum, vt monasteria Cisterciensium, &c. quæ non corrigunt ordinarius loci, sed Abbas vel Prior eorum. ff. off. est in Cl. attendentes. de Sta. mon. Item exemptionum alia personalis, alia localis. Personalis est, vbi Archiepiscopus vel Episcopus eximitur, vt à nullo nec etiam à legato sedis Apostolicæ, nec etiam à iudice delagato excommunicari, vel interdicti valeat aut suspendi. Sed localis est, quæ loco, hoc est, Ecclesiæ, datur.

**EXEMPTILE**, quod eximi potest. l. argumento. §. penult. de Auro & Arg. leg.

**EXEQVI**, aliquando pro vlcisci. §. fin. Institut. de iis, qui sunt sui vel alien. iur.

**EXERCERE** quæstionem, est torquere seu torturam inferre.

**EXERCITOR** dicitur is ad quem quotidianus quæstus & vtilitas nauis pertinet, magister verò nauis dicitur cui tota nauis, & anchora commissa est, require supra, actio exercitoria: vbi de hoc.

**EXERCITVS** traxit nomen ab exercitatione, lege i. in fin. de Milit. te st.

**EXERCITVM** autem dicimus, non vnam cohortem, neq; vnam aliam sed numeros multos militum. l. 2. de iis qui notan. infam.

**EXERO**, i. peto, sic ponitur exeratur, i. petatur. l. vt verborum. quæ est fin. C. de admitt. ad bon. poss. ibi gl. pen. vel est idem quod aperiat-ur via petenti.

**EXAES TVARE** est feruere, bullire, vel calefcere, vt est glos. in Clem. dudum. de sepul.

**EXHEDRA** in l. si verò. de iis qui deiec. vel effud. sumi potest pro cella studiaria, vt ibi ait Bud. Nam alioqui exhedræ erant loca, in quibus Philosophi apud Græcos, in

in palæstra sedentes disputabant, ut docet Vitruuius, quæ à sedium frequentia & sessiandi commoditate nomen traxere.

**EXHÆREDATIO**, est alicuius à sua substantia vel hæreditate exclusio, & alterius, seu alieni institutio: veluti cum parentes exhæredant filios, scribunt alienos hæredes in testamento. Ita accipitur Institut. de exhæred liber. per totam. Et sic exhæredare est filium constituere alienum à substantia, vel hæreditate paterna: & debet fieri causa certa & probanda ab hærede. Et propter quas & quot causas pater filium, & contra filius patrem possit exhæredare, not. gloss. in cap. Quintauallis. de Iureiuran. & vide Bart. in leg. filio præterito. ff. de Iniusto, rupto & irri. test.

**EXHIBERE**, est rem in publicum deducere seu ostendere, ut copiam habeat aduersarius rem suam tangendi, & eam sic visam, si sibi sua videtur vendicandi. De hoc ff. ad exhibendum, lege 2. de lib. homin. exhib. lege 3. §. ait prætor. Require supra [actio ad exhibendum] quandoque etiam exhibere apud Iurisconsultos accipitur pro alere, ut in lege si quis. de Agnoscent lib.

**EXIGERE** propriè est ab inuito extorquere. ff. de Leg. 3. lege fideicommissa §. si rem licet quandoque exigere dicatur quis etiam à sponte soluente, ut Cod. de furt. l. falsus. Habet & alia plura significata, quæ diligenter persequitur Alciat. in l. verbum, exactæ. 187. de Verb. sig.

**EXILIVM** triplex not. Archi. 45. dist. cum beatus. in fin. & l. 5. de interd. & releg.

**EXILIVM** voluntarium est, quod quis sibi sponte assumit leg. aut

facta, §. euentus, ubi Bud de pen. **EXIMERE**, est quoquo modo auferre, puta si quis non rapuerit quendam, sed moram fecerit quominus in ius veniret, ut actio quæ dies exiret, vel res tempore amitteretur. & datur in eum qui vixemerit actio in factum, quæ non id continet quod in veritate est, sed quanti ea res ab actore æstimata est, de qua controuersia est.

**EXIMERE** actionem, vide exempta actio.

**EXISTIMATIO**, est dignitatis illa status, legibus sac moribus comprobatus. l. cognitionum. de Var. & extraor. cog.

**EX** legibus, hoc verbum sic accipiendum est tam ex legum sententia, quam ex verbis. l. nominis, §. verbum de Verb. sig.

**EX** nunc prout ex tunc, & ex tunc prout ex nunc, hæc clausula retrahit extremum temporis ad initium, & vice versa initium ad extremum.

**EXORBITANTIA** appellant Doctores, quæ à communibus iuris regulis deuiant.

**EXORCISTÆ** Græcè, Latine dicuntur adiurantes. 21. distinct. Cler. ad fin.

**EXPENSÆ** sunt sumptus voluntarij & non necessarij, sed impensæ sunt vtilis & necessaria, à verbo impendere dictæ. vnum tamen multoties pro alio ponitur, v. l. intra in fin. ff. de minorib. Etiam impensæ pro voluntariis ponuntur, non solum vtilibus & necessarijs ff. de Verborum significar. l. impensæ necessaria. ubi notatur quæ sint impensæ necessaria, quæ vtilis, quæ voluptuaria. Et expensæ differunt à damnis. Vnde iuramentum factum super vnum non extenditur ad alterum: nam

*Sup. intro  
expensæ  
fol. 258*

- EXPENSÆ** fiunt causa litis, damna verò ex discordia proueniunt, vt delstructio domus, & similia, de iniur. c. in nostra. in tex. & gl.
- EXPENSVM** ferre, propriè est scribere se pecuniam dedisse: sed plerumque vtinam pro adscribere & imputare, vt in l. mulier. ad Trebel. & l. pupillus quæ in frau. credit.
- EXPERI** quandoque ponitur pro respondere seu defendere, vt extra. de iud. c. 1. in auri. de proc. c. qui generaliter. lib. 6. Quandoq; pro agere, vt causa poss. & propriet. c. pastoralis.
- EXPILORES** secundùm Azon in Sum. C. & ff. de cri expi hær. hi sunt qui ex rebus vacantis hæreditatis aliquid subripiunt & expilant. de pœ. dist. 1. aur. facta Requirere supra [actio expila. hæréd.]
- EXPILORES** etiam vocantur, qui viatoribus pallia & vestes diripiunt. l. 1. de effract.
- EXPLICATIO**, est allegatio quæ supplicationem infirmat, vnde replicatio est allegatio cõtra exceptionem, & adiuuat actorem, & supplicatio est allegatio quæ replicacionem infirmat & reum adiuuat. Sed explicatio est allegatio infirmans supplicationem, & sic pro actore contra reum.
- EXPLOSA**, id est, exclusa. c. inquisitioni. de Sent. excom.
- EXPONERE**, id est, contra se ponere.
- EXPONIT** autem dicuntur infantes, serui, liberti, & languidi, si sine cura dimittuntur, vel eis alimenta negantur à parentibus, à dominis vel à patronis, vt in c. unico. de infan & langui.
- EXPRESSVM** quomodo dupliciter sumatur, not. ff. de Vulg. & pup. susti. l. 1. in prin. & de præb. si episcopus. in gl. certas lib. 6.
- EXPRESSA** pupillaris substitutio, require infra, Substitutio.
- EXPROMITTERE**, est pro alio promittere, vnde expromissor, i fideiussor, l. 1. §. satis exceptio. de Verb. oblig. quamuis Accur. in Auth. de fideiuss. eos inter se differre existimauerit. Sed & expromittere aliquando dicitur is, qui pro se, non etiam pro alio promittit, vt in l. hoc iure. §. si quis seruo. de Donat.
- EXPUGNARI** nauis quando dicitur, explicat eleganter Iuris. in l. expugnatur. de Intend. rui. nauis.
- EXPUNGERE**, idem est quod supra diximus, dispungere, hoc est, callamo transuerso rationem cancellare. Plautus in Cistel. [Nunc quod reliquum restat, volo persoluere, vt expungatur nomen, ne quid debeam] Persius:
- Pupiliūmve utinam quem proximus hares*  
*Impello, expungam.*
- Hermog. tit. de Diuer. temporal. l. in omnibus. [Rationes, inquit, reipub. subscriptæ & expunctæ]
- EXPUNGERE**, est punctis circunducere & tollere seu cancellare: vnde expunctus miles, qui è numeris exemptus est. l. penult. de Remili. at expunctæ rationes dicuntur, cùm vltima manus calculo & dispunctioni imposita est. l. in omnibus. de Diuer. præscrip.
- EXQUÆSTOR**, est qui publicæ pecuniæ cõgregandæ, conseruandæ, & quæredæ officium habebat, sed hæc administratione deposuit, vel dicitur ille qui quæstoris deposuit administratione, vt not. Instit. in proæ. §. cū hoc c. in gl. vid. supra exconsul. & infra quæstores.
- EXSEMINARIO**, id est, stirpitus. l. 3. arb. sur. cæs.

**EXTERRINARE**, est quasi extra terminos vitæ vel iurisdictionis supponere. Clem. vnica, de iureiur. & de hæret. excomm. §. mo-  
neantur. & §. seq. ponitur etiam pro deponere, desolari, in exilium mittere.

**EXTERVS** religionis, id est, alienus à religione. l. Nemo. Cod. de Iudæ.

**EXTIMARE**, est alicuius rei certum pretium dare, & est idem quod taxare, vel certum pretium diffinire & determinare. Sed orthographia pascit, vt scribatur æstimare.

**EXTORRES**, id est, immunes vel infontes. de Sent. excomm. c. contingit. & dist. 19. nulli fas est, & ead. dist. c. ita dominus. §. in omnem terram. & habetur Cod. de Cust. reor. in l. 1. de his. quæ est l. fin. & de Pœn. dist. 2. item proinde, vbi dicitur nudari facultatib<sup>9</sup> propriis & patriæ suæ extortes fieri. etiam l. 1. q. 1. conspirationum Quod auctor hîc citat ex 19. dist. cap. nulli fas est extorris fiat, &c. in libris quibusdam legitur exors, id quod eandem penè significationem habet eum dictione extorris, hoc præcipuè loco, cum extorrem eum intelligamus, qui extra sortem (hoc est, partem) sit: cui contrarium est confors, hoc est, particeps Extortes autem plerunque appellantur exules, quasi extra terram eieci, & ita interpretandum in d. c. item proinde.

**EXTRA**, not Archid. de Rescrip. statutum, lib. 6. §. 3.

**EXTRAORDINARIUM** remedium, est quod ob aliquam causam extra vel ultra cursum solitum alicui datur, vt restitutio minori læso, vel absenti causa iusta, necessaria vel probabili, ad quæ

remedia nunquam recurrendum est, quando remedio ordinario locus est, ad quod potest haberi recursus.

**EXTRAORDINARIUM** iudicium, est coram delegato, vel quando non proceditur in figura iudicij, sed ex officio iudicis in modum inquisitionis vel denunciacionis, vide tex. iuncta gl. in c. quoniam contra. de Prob.

**EXTRA ordinem** quid importet, vide Bart<sup>l</sup> in l. 1. ff. de Furt.

**EXTRANZI hæredes**, vide in verb. [Hæredes extranei.]

**EXTRICARE**, est quod intricatum est expedire, atque resolvere, siue enodare. Vlp. lib. 9. ad legem Aquiliam. l. si feruus seruum. [Si cum margaritas, inquit maritus dedisset in vsum extricatas, easque inuito, vel inscio viro perforasset.] Margaritæ namq; non possunt intricari in lineam vel in vestem, nisi perforentur. igitur extricatas dixit pro solutas & non perforatas, neque in lineam redactas Nebr.

**EXTRICATAS** margaritas interpretatur. Bud in l. si feruus ad Leg. Aquil. quæ ex rudi natiuòque habitu arte gemmarij expolita sunt.

**EXTVNC**, tempus extremum significat. ff. de Cond. & demonstr. l. si is. §. si ita.

**EXVLES** appellantur omnes, quibus aqua & igne interdictum est. ait auctor ad Herennium lib. 2. [Vide Exilium supra.]

### De F ante A.

**FABER LIGNARIUS** dicitur nò solum qui ligna dolat, sed generaliter omnis qui ædificat. ff. de Ver. signif. l. ferri. 235. §. fabros 1.

**FABRICENSES** dicebantur, qui erant deputati armis faciendis, reputandis vel vendendis, vt l. 1. de fabric. lib. 11. Cod. Ioan. Andr. in c. si iudex. de Sent. excom. lib. 6. dicit, quod fabricensis dicitur qui publica arma facit, idque in publicis fabricis, & non alibi, & dat primicerio, vt reponat in publicis armamentis, quorum brachia stigmatē figurantur.

**FABRILES** oper. ff. de Præfer. verb. l. pen. & de oper. liber. l. fabriles. Et quæ sint fabriles, & quæ obsequiales, & quæ artificiales, vide ff. de Cond. indebit. l. si non fortem. §. si libertus.

**FABRORVM** præfectos, in lege diuus de Bon. dam. eos esse Bud. censuit, quos Commentariensis, qui dicitur, adiutores sibi assumpsit ad custodias obseruandas regendasque.

**FABVLA**, est quæ nec vera nec verisimilia continet. in proæm. Inst. §. cumque hoc. super verb. [fabulis.] & l. antiqui. ff. si pars hæred. per.

**FACERE**, verbum est generale, latèque patet. l. verbum facere. leg. faciendi & leg. facere. de Ver. signif. Item dicitur ille cuius auctoritate fit. de Sent. excomm. c. mulieres. & facere dicitur quis statim, confestim, incontinenti, mox, illico, quod facit sine interuallo, nullo actu contrario aut impertinente intermedio. de electione quapropter, vbi dicitur quod post collationem mox debet electio celebrari. Similiter tùm vis infertur personæ, incontinenti repelli debet, id est, sine interuallo, quasi bello continuato. Item id quod triduo facit. C. de Erro. aduo. l. vlt. vbi dicitur quod aduocatus potest reuocare errorem suum statim, id est, intra

triduum. Et hoc intelligit Placēt, sicut sonat. Sed Accurs. hoc intelligit, quando causa durat post errorem tantum per tres dies. Item quod facit in decem diebus. ff. de Cōst. pec. l. promissor. vbi dicitur quod si quis sine die constituerit se soluturum pecuniā alicui, contra eum agi potest, si statim non soluerit intra decem dies. Item quod facit in vno anno. 20. q. 1. puella. vbi dicitur quod si insciis parentibus intra duodecimum annum velum acceperit, patres vel tutores possunt hoc statim irritare intra annum. Item quod facit cum quodam temperamento temporis, ita quod nec minimum, nec maximum tempus assumit, quod magis potest intellectu concipi quàm dici. ff. de Solu. l. varū. & l. quod dicimus. vbi dicitur hæres fideiussori testatoris hoc quod ante aditam hæreditatē soluit pro de fundō, statim solvere debet, sc. cum quodam temperamento temporis, nec enim statim cum sacro paratus venire debet. Item quod facit quamprimum potest. de Restit. spoliat. olim causa. vbi dicitur quod vira illatā rebus potest quis repellere incontinenti, id est, quàm citò poterit, collectis amicis: ita tamē quod illud incontinenti non extendatur vltra annum. Hoc Bern. de Ele. quia propter. Idem quod facit in vno mense. 1. q. 1. cōstat, vbi dicitur quod si aliqui ordinati sunt ab hæreticis per vim, si statim renunciauerint conciliabulo hæreticorum, id est, intra mensem, tunc excusantur. Item quàm citò scit, vt 22. q. 2. mulierem. Item quod facit quandoque, vt ff. si cert. pet. l. 2. vbi dicitur, [Cuiusque rei assumitur alienam fidem secuti, mox recepturi

pturiquid ex eo contractu, credere dicimur.

**FACERE** quod potest, qualiter quis conueniatur, & quomodo intelligatur, habetur in leg. (sunt qui, cum nouem legibus seqq. ff. de Re iud. nam patroni, patronorum liberi, & parentes eorum, miles armata militiæ, vel doctor, presbyter, &c. si condemnantur ad id quod facere possunt, non totum quod habent, extorquendum est, sed ratio habenda est, ne egeant, vt in l. in condemnatione. ff. de Reg. iur. Nam intelligitur, quis facere debere, quod commodè & honestè potest. Nec enim videtur fieri posse, quod non fieri honestè. ff. de Verb. signif. l. nepos Procūlo.

**FACERE** partem dicitur, qui efficit vti sibi coniunctus non plus accipiat parte sua.

**FACINVS**, id est, dolus. ff. de A&ion. & oblig. l. seruus. §. non.

**FACITARE** est frequenter facere. l. Pulcinus. §. latitare autem. ff. quib. ex caus. in posses. ea.

**FACTIO**, est conspiratio. l. quisquis. C. ad Leg. Iul. maie. vbi gl.

**FACTIONVM** duces qui dicantur, vide Bart. in l. constitutiones. ff. de Appell.

**FACTVM** & gestum, licet strictam quandam inter se habeant differentiam, abusuè tamen nihil differunt. l. licet. de Verb. sign.

**FACULTAS** magnæ dicuntur quinquaginta auri, vt C. de def. ci. l. 1. Vel 10 libræ auri, vt in Auth. de appell. §. 2. Vel 300. aureorum, vt in Auth. de def. ci. §. & iudicare. Vel veriùs vsque ad quingentos solidos summæ paræ: si vltra, summæ magnæ. Inst. de auct. tut. in §. nos autem.

**FALCIDIA**, dicitur lex Falcidia à tribuno plebis qui ipsam adin-

uenit de hoc, quod quis extraneo testamento suo legare non posset, quin ad minus quarta remaneret hæredi: quod si contra feceret, locū non haberet & sic dicitur Falcidia à falce, ad defalcidum de singulis legatis, per quam permittitur hæres habere quartam partem legationis vel hereditatis, quando etiam tota hereditas vel maior pars est legatis exhausta. Et est triplex Falcidia secundum Ioan. Andr. in gl. dist. 2. responsa prudentum. Require infra [Lex Falcidia.]

**FALLACIA**, vide supra in ver. [dulus malus.]

**FALLONIA** (aliàs feloniam) est culpa iniuriæ, propter quam vasallus amittit feudum. Et est quædam culpa, quæ respicit dominum, scilicet quando tribus vicibus citatus legitime, fidelitatem præstare noluerit, vt in vsibus feudorum, quæ fuerit [prima causa beneficii] amit. cap. 1. Est & alia causa, quando in feudauit alia lege quæ ipse habet, vel talem vasallum, qui feudo deseruire non potest. Sunt & aliæ feloniam, propter quas feudum amittitur, & non respicientes dominos, vt notat Hostiens. in Summ. de feud. vbi vide.

**FALSVM** est quod caret veritate, vt rescriptum falsum, quod non habet aliquod primordium seu substantiam veritatis, scilicet quod non emanauit à Papa, & tamen apparet emanasse. cap. sua nobis. de Offic. vic. vbi de hoc. Sumitur tamen quandoque falsum pro iniusto, vt in §. eadem. Instituit. qui & ex quib. caus. man. non poss.

**FALSVS** tutor, verè dicitur qui tutor non est: Sicut falsum est testamentum quod testamentum

non est. I. Paulus. de Ver. sig.

**FALSARI** sunt, qui crimine falsi tenentur, vel qui crimen falsi commiserunt. cap. ad falsariorum. Extra de crim. falsi.

**FALSITAS**, est imitatio veritatis: nam falsatores temper student imitari ea quæ vera sunt, vt falsa videantur verisimilia, vt in Auth. de Instr. caus. in principio. Et ad esse falsitatis tria requiruntur, quorum si alterum deficit, falsitas non est punibilis, scilicet mutatio veritatis, dolus, & quod alteri noceatur, iuxta not. per Hostiens. & Azonem, & per textum in leg. quid sit falsum. ad legem Cornel. de Fals.

**FALX** messoria, est qua frumentum metitur: Falx putatoria, qua vires aliæque arbores amputantur. Falx scenaria, qua fœnum secatur, quæ dumaria quodque dicitur, qua etiã spinæ vepresque cæduntur. Vlp. de fund. inst. leg. instrumenta. [Falces, inquit, messoria, falces scenaria.] Ant. Neb.

**FAMA**, secundum Specul. tit. de not. crim. §. fama est, illa sã dignitatis status, legibus & moribus comprobatus, & in nullo diminutus, secundum glossam in lege 1. Cod. ex quibus caus. inf. irr. Et hæc fama quandoque minuitur, quandoque consumitur in totum vt ff. de Var. & extraord. cog. lege penultima, §. existimatio, & §. minuitur. & §. consumitur. & loquitur de fama hominis. Sed fama de aliquo negotio describitur sic, [Est communis & clamosa insinuatio insurgens apud totam vel maiorem partem populi, ex certo auctore proueniens.] Et in descriptione famæ per Spec. nomen dignitatis non ponitur pro honore publico, sed pro potentia à natura cunctis attributa. Et hæc descrip-

tio locum habet tantum in bona fama. Ideo secundum eundem. Spec. potest hoc modo describi, vt comprehendat & bonam & malam famam. Fama, est vehemens vulgi & maioris partis populi opinio, rei de qua queritur consentiens vel consonans. Fama de homine sic consuevit describi, [Est dignitas, status, vita ex moribus comprobata.] Et fama, opinio, existimatio idem sunt.

**FAMA** differt à rumore, quia fama certum habet auctorem, rumor vero incertum. Item fama procedit à maiore parte vicinæ, rumor à minori not. Ioan. Andr. cap. v. infra vers. [Ad gradum.] de Cohabit. cleric.